
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  111Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

vido a inexecução de seu objeto e APLICAR a referida empresa as seguintes 
penalidades: a) Suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com a Administração,  pelo período de 06 (seis) meses; b) 
multa referente a 10% do valor do contrato, com fulcro nos incisos II e III do 
Art. 87 da Lei 8666/1993. Data da homologação de aplicação da penalidade: 
14/03/2023. Ângela Lima da Silva - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 915415

.

.

PARTICULARES
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº 37

ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ATO CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

O Serviço Social do Transporte – SEST tornam público a homologação 
e adjudicação da concorrência nº 004/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E MANUTEN-
ÇÃO DAS PISCINAS DO SEST DA UNIDADE B37 BELÉM-PA, conforme Edital 
e seus Anexos, em favor das empresas H2Q DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA (CNPJ: 34.715.097/0001-30) no valor de R$ 21.620,00 (Vin-
te e um mil reais e seiscentos e vinte centavos) e SANIGRAN LTDA (CNPJ: 
15.153.524/0002-90) no valor de R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais).

Gabriela Bastos Machado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 915454

HUMBERTO EUSTAQUIO DE QUEIROZ 
CPF n° 078.243.006-68 

Torna público que solicitou junto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade a Licença Ambiental Rural- LAR para Atividade de Bovinocul-
tura na Fazenda Rio Grande, localizada na Zona Rural, na cidade de Itupiranga 
do Estado do Pará.

Protocolo: 915330

O Sr. ARY REZENDE SOARES 
Brasileiro, Solteiro, Proprietário Rural, residente e domiciliado na Rodovia 
Transamazônica, Vicinal 315, 7 KM da faixa, Zona Rural, no Município de Pa-
cajá - PA, 68.485-000, torna público que recebeu da Secretaria da Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA de Pacajá-PA, a LICENÇA DA ATIVIDADE RURAL - 
LAR, para CRIAÇÃO DE BOVINOCULTURA DE CORTE para a propriedade deno-
minada FAZENDA SÃO FRANCISCO, localizada na RODOVIA TRANSAMAZÔNI-
CA, VICINAL 315, 7 KM DA FAIXA, ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ
- PA, 68.485-000.

Protocolo: 915333

O Sr. EDENILSON TREVISÃO 
Produtor rural inscrito no CPF Nº 722.044.512-15 

Proprietário do imóvel rural denominado Lotes nº 34, 35 e 36 da Gleba 75 
- Fazenda Água Preta, localizado na BR-230, Km 195 Sul à 15 km da Faixa, 
torna público que recebeu da SEMMA de Uruará/PA a LAR Nº 0004/2023 re-
ferente a atividade de bovinocultura.

Protocolo: 915331

.

.

EMPRESARIAL
.

POSTO ICCAR LTDA 
CNPJ: 02.280.133/0042-62 

Torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, renovação da Licença de Operação - LO N° 0086/2022, por meio 
do processo nº 0107/2023, para atividade de Comércio Varejista de Com-
bustíveis para veículos automotores, localizado na Rod. BR 316, km 17, s/nº, 
bairro Almir Gabriel, no Município de Marituba/PA.

Protocolo: 915281

POSTO ICCAR LTDA 
CNPJ: 02.280.133/0050-72  

Torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEM-
MA, Licença de Operação - LO N° 0004/2023, vigente até 09/02/2027, por 
meio do processo nº 00150/2021/PROC, para atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis para veículos automotores, localizado na Rua Pedro Porpino, 
nº 1609, bairro Imperador, no Município de Castanhal/PA.

Protocolo: 915283

H DE OLIVEIRA JUNIOR COMÉRCIO
CNPJ 29.347.050/0001-21

Localizada a rua F, nº 1000-A, bairro Santa Monica, Tucuruí-PA, torna público 
que recebeu da SEMMA de Tucuruí a LO nº 008/2021.

Protocolo: 915286

V VIEIRA ALMEIDA & CIA LTDA
CNPJ 28.369.440/0001-30

Localizado a rua F, nº 996, bairro Santa Monica, Tucuruí-PA, torna público que 
recebeu da SEMMA de Tucuruí a LO nº 006/2021.

Protocolo: 915289

FAZENDA JASPE IV
Com sede na Estrada da Marajoara, km 55, Zona Rural, Mun. De Ulianópolis- 
PA de propriedade do Srª. Talita Piekarski Siviero, torna público que recebeu 
da SEMMA/Ulianópolis, a Licença de Atividade Rural - LAR, nº 021/2023 com 
validade: 23/02/2027 para a atividade de Cultura do Ciclo Curto.

Protocolo: 915293
FAZENDA JASPE II 

Com sede na Estrada da Marajoara, km 52, Zona Rural, Mun. De Ulianópo-
lis- PA de propriedade do Sr. Tiago Ajami Contini, torna público que recebeu 
da SEMMA/Ulianópolis, a Licença de Atividade Rural - LAR, nº 031/2023 com 
validade: 02/03/2027 para a atividade de Cultura do Ciclo Curto.

Protocolo: 915292
FAZENDA JASPE 

Com sede na Estrada da Marajoara, km 55, Zona Rural, Mun. De Ulianópolis- 
PA de propriedade do Sr. Enos Piekarski Siviero, torna público que recebeu 
da SEMMA/Ulianópolis, a Licença de Atividade Rural - LAR, nº 025/2023 com 
validade: 02/03/2027 para a atividade de Cultura do Ciclo Curto.

Protocolo: 915295

AZEVEDO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 
Pessoa jurídica de direito privado 

Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.368.599/0002-15 
Com sede à AV Transamazônica, Marginal Sul, nº 929, bairro Centro Sul - Pacajá/
PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEM-
MA, Licença de Operação nº 008/2023 para Comércio Varejista de Combustíveis 
para Veículos Automotores no município de Pacajá.

Protocolo: 915297

A empresa ISS EMPREENDIMENTOS 
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 

Torna público que recebeu da SEMMANR a licença de operação 35/2022, com 
validade até 03/11/2024 para atividade de Garagem e aluguel/aluguel de 
veículos pesados/ônibus/ Transporte escolar, no município de Novo Reparti-
mento/PA.

Protocolo: 915299

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
A FAZENDA SAVANA 

Inscrita no CPF nº. 667.389.462-87 
Torna público que requereu junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE - SEMMAF de Abel Figueiredo/PA a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL 
- LAR, protocolo nº 066/2022, no dia 02/12/2022 e foi emitida a LAR Nº 
042/2022, com validade até 16/12/2024 para as atividades de Refloresta-
mento, Agricultura e Pecuária em área alterada e/ou subutilizada, localizada 
na Zona Rural de Abel Figueiredo.

Protocolo: 915301

GCM COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 
COMERCIAL MARIANO 

Inscrito no CNPJ nº 33.090.721/0013-22 
Localizado na Avenida Dr. Isaias Antunes Pinheiro S/N, Bairro Bela Vista, 
Novo Progresso/PA, torna-se público que recebeu da SEMMA/NP a L.O. N° 
010/2023, com processo de protocolo nº 1357/2022.

Protocolo: 915302

E. NOBREGA DA COSTA EIRELI 
Localizado na Av. Otávio Onetta, nº 1545, Setor Industrial II em Novo Pro-
gresso/PA, registrada sob o CNPJ 27.548.160/0001-26, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Municipal de Meio Ambiente SEMMA/NP a 
Renovação da Licença de Operação através do Processo n° 06316/2023 no 
dia 02/03/2023, para atividade de Incineração de substâncias e/ou produtos 
perigosos.

Protocolo: 915304

7.0 INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 
CNPJ 16.732.690/0001-03 

Av Martinho Monteiro, nº 18, Altos, Murinin, Benevides/PA, torna público que 
requereu da SEMMAT Benevides a renov. da LO 096/2022 para ativ. desdob. 
tora para madeira serrada/laminada/faqueada e renov. da LO 095/2022 para 
instalação portuária de pequeno porte através do processo n° 732F11899.

Protocolo: 915305

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.02.2023.001 
Objeto: 4º Termo Aditivo de Alteração Contratual - Dos Serviços, Referen-
te a Cláusula Primeira e da Vigencia, Referente a Cláusula Décima Primeira, 
Prorrogando a Vigência, Por Igual e Sucessivo Período de 12 (Doze) Meses e 
Reajuste, Conforme Estabelecido no Contrato Nº 013/2020, celebrado entre a 
Câmara Municipal de Castanhal e a empresa CALC - Consultoria e Assessoria 
em Licitação e Contratos, CNPJ nº 30.213.658/0001-42, prorrogando-se o 
termo final de vigência para o dia 24 de março de 2024, pelo prazo de 12 
(doze) meses. Valor Total: R$ 229.792,64. Fundamentação Legal: artigo 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sérgio Leal Rodrigues - Presidente da Câ-
mara de Castanhal.

Protocolo: 915328


